
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 131 del 29-11-2019  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI  

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico 

 

DETERMINAZIONE  N. 131  del 29-11-2019 
 

Registro generale n. 1162 
 

Oggetto: NATALE 2019 - ORGANIZZAZIONE EVENTI - CONCESSIONE CONTRIBUTO 
AD ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ASSOROSE - IMPEGNBO DI SPESA.-  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 29-11-2019  
   
 Il Funzionario Delegato Settore I Servizio I                                                               IL DIRIGENTE   
              (Dott.ssa Lorena Marcelli)                                                                                                       (Ing. Paolo Bracciali) 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze - Patrimonio e Farmacia" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.131, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 29-11-2019: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAN ZIARIA.   
La determinazione n.131 del 29-11-2019, pertanto, é divenuta ESECUTIVA ,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA , ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE .  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 131 del 29-11-2019  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

DATO ATTO che sulla proposta di determinazione N. 0  del            afferente la fase preventiva 
della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, nella Legge 
7.12.2012, n. 213, sono stati espressi: 
�  dallo scrivente Dirigente, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo della proposta 
trasferita automaticamente e senza modificazioni nel presente Atto;  

�  dal Dirigente di Ragioneria, il parere di regolarità contabile con il rilascio del visto 
attestante la copertura finanziaria.  

 

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
PREMESSO 
- che con proprio atto n. 394 del 18.11.2019, l’Amm inistrazione Comunale ha 
approvato il programma delle manifestazioni nataliz ie 2019, prevedendo il 
ricorso ad associazioni operanti sul territorio per  l’organizzazione 
tecnico/logistica degli eventi;  
 
- che con nota in data 14.11.2019, acquisita agli a tti in data 20.11.2019, 
l’Associazione Commercianti Assorose, con sede a Ro seto degli Abruzzi, via 
Nazionale, 317, si è dichiarata disponibile a coord inare l’organizzazione degli 
eventi come da programma approvato con la sopra cit ata delibera, chiedendo la 
concessione di un contributo pari ad € 8.000,00; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 412 del 27.11.2019 c on cui è stata prenotata la 
spesa complessiva di € 8.000,00 affidando, in tal s enso, l’obiettivo al 
Funzionario Delegato del Settore I Servizio I 
  
ATTESE le indicazioni dell’organo di governo; 
 
DATO ATTO che la spesa non rientra nel divieto di c ui all’art. 6, comma 9, del 
D.L. 78/2010, convertito nella L. 30/07/2010, n. 12 2, in quanto, in base alla 
giurisprudenza contabile ormai consolidata (cfr. de libere Corte dei Conti Sez. 
Reg.le Controllo per la Lombardia nn. 1075/2010 e n ° 6/2011, delibera Corte dei 
Conti Se. Reg.le Controllo per la Liguria n° 11/201 1, ecc.) sono tuttora ammesse 
le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative cu lturali, turistiche, 
artistiche, sociali, ecc. che mirano a realizzare g li interessi economici e non 
della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente, 
attraverso il principio della sussidiarietà orizzon tale; 
 
RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta avanz ata dall’Associazione 
Commercianti Assorose di Roseto, concedendo alla st essa un contributo 
quantificabile in € 8.000,00, impegnando la relativ a spesa; 
 
EVIDENZIATO che il contributo verrà liquidato previ a presentazione di rendiconto 
da parte dell’Associazione Commercianti Assorose di  Roseto e conseguente 
approvazione dell’ufficio competente;  
 
VISTO il parere della Commissione Comunale Contribu ti espresso nella seduta del 
25 novembre u.s., favorevole per € 8.000,00; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la conces sione di contributi; 
VISTO il TUEL  n. 267/2000 ed in particolare gli ar tt.107,183 e 184; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilit à; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione di C.C. n. 19 dell’11.04.2019 dichi arata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al 
DUP; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 131 del 29-11-2019  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Deliberazione di C.C. n 20 dell’11.04.2019 dichia rata immediatamente 
eseguibile con la quale è stato approvato il Bilanc io di previsione 
2019/2021; 

- Deliberazione di G.M. n. 153 del 29.04.2019, dich iarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG 2 019/2021; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi della D.D. 10 /2019; 
 
 

DETERMINA 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento, 
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art.  1, comma 3, della legge 
241/90; 
 
2) Affidare all’Associazione Commercianti Assorose,  con sede a Roseto degli 
Abruzzi, via Nazionale, 317, l’organizzazione delle  manifestazioni natalizie 
come da programma approvato con D.G. n. 394 del 18. 11.2019, concedendo alla 
stessa un contributo di € 8.000,00,  impegnando la relativa spesa; 
 
3) Imputare la spesa di € 8.000,00 al cap. 2333 “Sp ese una tantum per 
manifestazioni ed iniziative turistiche” (imp. 788. 1) del bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 
 
4) Dare atto che il Responsabile del Procedimento è  il Funzionario Amm.vo 
Dott.ssa Lorena Marcelli; 
 
5) Pubblicare all’”Albo pretorio on line” e nell’ap posita sezione   
“Amministrazione Trasparente” dell’Ente,  la presen te determinazione ai fini 
della relativa pubblicità e trasparenza; 
 
6) Inserire il presente atto nel fascicolo delle de terminazioni tenuto presso 
l'Ufficio Segreteria; 
 
 
 
 
        IL FUNZIONARIO DELEGATO 
        Dott.ssa Lorena Marcelli 
           
  


